
Determinazione Dirigenziale

N. 1876 del 14/11/2018

Classifica: 002.02 Anno  2018 (6918025)

Oggetto PROGETTO "METROPOLI STRATEGICHE" - ATTIVITA' DI 
SUPPORTO ALL'AVVIO DEL PROGETTO SUAP

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 67
Centro di Costo
Resp. del Proc. Vincenzo Del Regno
Dirigente/Titolare P.O. DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE

TOZAL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

... 2018 19641 .... €  10.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

 Premesso che:

 -          Con delibera n. 106 del 20/12/2017 il Consiglio Metropolitano ha approvato un accordo di 

collaborazione con Anci per l’attuazione del progetto “Metropoli Strategiche” finanziato nell’ambito del 

Pon Governance e Capacità Istituzionale 2014/2020

-          Il Progetto Metropoli Strategiche è finalizzato ad accompagnare le Città metropolitane nel  

processo d’innovazione istituzionale, supportandole nei cambiamenti organizzativi e nello sviluppo 

delle competenze necessarie alla piena realizzazione di politiche integrate di scala metropolitana;

-          Nell’ambito del suddetto, è prevista la realizzazione di un progetto di sperimentazione per 

ciascuna delle Città Metropolitane sui seguenti tre ambiti tematici:

-  la Semplificazione amministrativa in materia edilizia e urbanistica,

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1876 del 14/11/2018

      1 / 4



-  i Piani strategici metropolitani,

-  la Gestione associata dei servizi e piani di riassetto istituzionale e organizzativo.

-          Le Città metropolitane per il completamento del processo di riforma devono provvedere 

all’attuazione  dei  percorsi  di  innovazione  e  cambiamento  relativi  alla  semplificazione 

amministrativa, della pianificazione strategica e della gestione associata dei servizi;

Dato atto che 

-          nell’ambito del Project Work della Città Metropolitana di Firenze sono previsti tre interventi di 

sperimentazione:

-“Rete metropolitana dei suap: profili normativi, prassi amministrative e innovazione                 

    tecnologica”

-“Monitoraggio del Piano strategico triennale e le misure del Benessere”

-“La gestione integrata di dati e informazioni nei servizi turistici su scala metropolitana.”

-          l’intervento n.1, relativo all’ambio tematico “Semplificazione amministrativa”, in coerenza con il  

progetto Metropoli Strategiche, si pone le finalità di semplificare le procedure di accesso ai SUAP 

comunali,  attraverso  un  processo  di  sviluppo  delle  competenze  legate  al  ruolo  delle  Città 

metropolitane che favoriscono politiche integrate e strategie di accordo tra gli enti. Si prevede di  

favorire inoltre i processi di aggregazione e di collaborazione tra i Comuni del territorio, con attività  

di assistenza e di promozione di soluzioni innovative

Considerato che 

Tale  intervento  è  finanziato  nell’ambito  del  pon Governance  e  capacità  istituzionale  2014/2020 – 

Fondo FSE- Asse 3- OT11 – OS3.1 Miglioramento della governance multilivello e della capacità 

amministrativa e tecnica della P.A. nei programmi di investimento pubblico ( Ra11.6) – Azione 3.1.5

Che l’obbiettivo è diretto:

- alla semplificazione delle norme, dell’organizzazione e dei procedimenti amministrativi per facilitare i 

rapporti tra enti pubblici e cittadini che si instaurano grazie ai SUAP,

- alla riduzione e omogeneizzazione degli oneri burocratici a carico di cittadini e imprese nei diversi  

Comuni,  garantendo  al  contempo  il  rispetto  delle  differenze  e  delle  particolarità  delle 

amministrazioni comunali.

- a favorire la circolazione di best practices.

-ad aumentare l’attrattività del territorio per le imprese.

Tenuto conto che:

-          il progetto sulla semplificazione amministrativa, che mira ad una omogeneizzazione dei SUAP 

presenti nel territorio metropolitano, è caratterizzato da una notevole complessità e che pertanto 

necessita di una preventiva divulgazione ai Comuni del territorio in modo da agevolare il processo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1876 del 14/11/2018

      2 / 4



di omogeneizzazione cui mira il progetto metropoli strategiche;

-          si rende pertanto necessario una preventiva divulgazione a tutti i Comuni delle finalità e delle  

modalità  di  realizzazione  del  progetto  per  far  emergere  il  ruolo  di  coordinamento  della  Città 

Metropolitana;

Considerato che il soggetto più idoneo per fornire questo supporto, per la sua natura istituzionale, è 

ANCI Toscana, la quale, opportunamente contattata si è resa disponibile, a fronte di un corrispettivo di 

euro 10.000 IVA compresa, ad organizzare appositamente entro la fine dell’anno tre incontri con i 

SUAP del territorio metropolitano e ad effettuare un’attività propedeutica che comprende:

-          una preventiva analisi dello stato dell’arte dei SUAP coinvolti rilevando le tipologie di sportelli  

presenti (singoli o in gestione associata),

-          l’individuazione dei responsabili del servizi con relativi contatti, il link al sito istituzionale dei 

SUAP,  il fornitore del front office e del back office e il relativo stato di adeguamento alle specifiche 

tecniche di livello regionale, 

-          la rilevazione dei  dati con cui il suap è stato accreditato al Ministero dello Sviluppo Economico 

 Dato atto che con delibera consiliare n.103/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-20;

Richiamati l'art. 107 del D.lgs 267/2000, l'art. 29 del regolamento di contabilità, il decreto sindacale  

n.19/2017  e ravvisata pertanto la propria competenza in merito; 

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento amministrativo è il sottoscritto;

DETERMINA

Di impegnare a favore di Anci Toscana P.iva 01710310978 , per le motivazioni indicate in narrativa, sul 

capitolo 19641 “Trasferimento a unifi e Anci Toscana per Pon Governance la somma di € 10.000,00 

(IVA inclusa) con impegno n.3432/2018; 

di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini  

della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio competente per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

 

 Firenze            14/11/2018                   

DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE 
GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1876 del 14/11/2018

      3 / 4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1876 del 14/11/2018

      4 / 4


